:Jﬁw el oo @//4@/1%?;-%/{0- e @.Be/ﬂﬁb et

Estado de Sao Paulo

Giléircea .‘%{1//3(}&’ vece

ATA DOS TRABALHOS DA COMISSAO ORGANIZADORA DE LICITACAO
EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N° 85/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6246/2017

Aos 16 (dezesseis) dias do més de fevereiro de 2018, as 10h30, reuniram-se
os membros, ao final nomeados, da Comissdo Organizadora de Licitagdo —
COP 02, instituida pela Portaria n® 34/18, doravante denominada de Comisséao,
na sala de reunides do Departamento de Licitacdes e Compras para, e findo o
prazo estabelecido no item 9.8 a empresa vendedora, proceder a analise dos
laudos apresentados. Procedida a andlise dos laudos, foi constatado o nao
cumprimento pela empresa C.C.M — Comercial Creme Marfim Ltda dos
seguintes laudos: Tecido Jaqueta-Calgca ( ndo comprovou o item
esgarcamento NBR9925 e resisténcia a tragdo NBR 11912), Malha Bermuda
masculina e Short saia (ndo comprovou o item resisténcia ao estouro NBR
13384 e gramatura NBR 10591) Meia Malha Camiseta (ndo comprovou o item
esgarcamento NBR 9925) Cursor e Ziper (ndo comprovou os itens
durabilidade ziper, resisténcia tragdo, durabilidade cursor, fixagdo pintura
cursor e presenca de niquel, respectivamente DIN 3419-1 e NBR 15887 e
15778), Estampa Refletiva (ndo comprovou a determinagdo do indice de
reflexdo de Iluz), Viés Refletivo (ndo comprovou s determinagéo de
retrorrefletancia, NBR 11914 e 10591). Assim, decide a Comissdo pela nao
aprovagado das amostras, vez que a auséncia dos laudos ndo condizem com as
amostras apresentadas nos termos do item 9.5 provisoriamente aprovadas. Ato
continuo decide a Comissdo pela ciéncia aos interessados, decidindo pela
convocagéo de nova sesséo para abertura do envelope habilitagdo da segunda
empresa classificada nos lotes 01, 02 er03, ficando designada a data de 19 de
fevereiro de 2018, as 14h00.

Adriana Ramacciotfi Villarino Eiras

Pregoeira
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FIESC-SENAI Av. 1° de maio, 670 , CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

4

Ensaios

SENAI/SC em Brusque iply il
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8908 E-mail: lafitefisico@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o
niimero CRL 0091”. CRL 0091

EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: VANILDO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO —-SP  CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 14/12/2015

RELATORIO DE ENSAIQ

Nuamero: 3735/15
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AQO LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO: BALANCA SHIMADZU

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
Ne: 28,69

CAMISETAS TITULO - ﬁNJG - Tex: 20,58

EM MALHA CV%: 5.92

Obs. - Para ensaios de titulo: Comprimento do corpo de prova; 100mm / Pré tens@o: 5 / namero de corpos de prova: 25

goGRO D=
Temperatura: 21,8 °C R L,EB“:)O NA GOMPRP\S

midade: % =

Umidade: 64,0 % L\C\TP\QAQ 2! {
Reprodugdo permitida somente por completo. Em_QiJ ;l :
A e W

W e aail

Fciiico do Lab. Fisico Téxtil

_ADECIO GAMBA

RG NE 370000 Final do Relatorio

Cadigo do Formulario FMQ-000012 | Revisiodo Formulario | 05 | Data da Reviséo 09/07/2015 |  Pagina1de 1

N



SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICO TEXTEIS

F’ESC? SENA' Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: C.C.M. - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: HUMBERTO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES — SUZANO - SP  CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 28/07/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 2559/16
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAL/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 X-12/07 - SOLIDEZ DA COR A FRICCAO
SECO UMIDO

AMOSTRA - MALHA DA CAMISETA 5 5

Obs.;.
GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR
INDICE SIGNIFICADO

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
TRANSFERE LEVEMENTE

TRANSFERE UM POUCO

TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
TRANSFERE MUITO

R W R

TEMPERATURA : 20°C +/- 2°C
UMIDADE 1 65% +/- 4%

Reprodugdo permitida somente por completo.

Técnico Laboratorio Quimico

Final do Relatorio

ADECIO GAMBA

CRQ N° 13100094

[ codigodo Formuario | FMQ000014 | Revisdodo Formuario | 08 | Data da Revis&o 11/07/2016 | Paginatde1 |
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SENAI/SC em Brusque
F ’ ESC SE N A ’ LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS

s Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: C.C.M. - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: HUMBERTO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES — SUZANO — SP  CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 13/10/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 2992/16
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA- ENVIADA
AQ LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO:  MULLENTESTER

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
MALHA DA RESISTENCIA AO ABNT el
CAMISETA ESTOURO NBR 13384/95 R

Temperatura: 22,2 °C
Umidade: 67,3 %

Reprodugdo permitida somente por completo.

vl

Técnjcg Lab. Fisico Téxtil
/‘_—
s Final do Relatorio
MW{M | Revisao do Formulario | 08 | Data da Revis&o 11/07/2016 Paginatide1 |
[}
CRQ N° 13100094
Yo




FIESC:-SENAI

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICO TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 ~ Brusque / SC
Fone/Fax: 047-3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: C.C.M. - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: HUMBERTO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO -SP CEP: 08615-190

FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 28/07/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 2558/16
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AQ LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 E04/14 - SOLIDEZ DE COR AO SUOR

ACIDO

AMOSTRA - MALHA DA CAMISETA

ALCALINO

AMOSTRA - MALHA DA CAMISETA

Obs.;,

INDICE

SIGNIFICADO

— b3 L3 A LA

INDICE

SIGNIFICADO

—a W Ln

MIGRACAO POLIESTER e
MIGRACAO ALGODAO -
ALTERACAO =4/5

MIGRACAO POLIESTER =
MIGRACAO ALGODAO =
ALTERACAO =4/5

GRAU DE ALTERACAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA
ALTERA-SE LEVEMENTE

ALTERA-SE UM POUCO

ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE
MUITO ALTERADO

GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
TRANSFERE LEVEMENTE

TRANSFERE UM POUCO

TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
TRANSFERE MUITO

TEMPERATURA : 20°C +/- 2°C

UMIDADE

Reprodugéo permitida sorae

Técnico Laborat6

1 65% +/- 4%

______ Final do Relatorio

GAMBA

CRQ N° 13100094

1

Caédigo do Formulario

FMQ 000014 |

Revis&o do Formulario | 08 | Data da Revis&o 11/07/2016 Pégina 1 de 1
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FIESC-SENAI

Ensaios

SENAI/SC em Brusque o L

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS

Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / 5C
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratoério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

nimero CRL 0091”.

EMPRESA: C.C.M. - COMERCIO CREME MARFIM LTDA
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP  CEP: 08615-190

A/C: HUMBERTO

FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 28/07/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Nuamero: 2557/16
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AOQO LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA NBR 10188/88 - Solidez da cor a a¢dio do ferro de passar a quente :

Temperatura 150°C

SECO
AMOSTRA - MALHA DA CAMISETA MIGRACAO ALGODAO =5
ALTERACAO =4/5
UMIDO ~
AMOSTRA — MALHA DA CAMISETA MIGRACAO ALGODAO =5
ALTERACAO =4/5
MOLHADO }
AMOSTRA — MALHA DA CAMISETA MIGRACAQ ALGODAO =
ALTERACAO =4/5
Obs:
INDICE SIGNIFICADO
5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA
4 ALTERA-SE LEVEMENTE
3 ALTERA-SE UM POUCO
2 ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE
I MUITO ALTERADO
GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR
INDICE SIGNIFICADO
5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
| TRANSFERE LEVEMENTE
3 TRANSFERE UM POUCO
2 TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
1 TRANSFERE MUITO
Temperatura : 20°C +/- 2°C
Umidade : 65% +/- 4%
Reprodugdo per (ﬁ@lm%
CRQ N° 13100094
Técnico Laboratorio Quimico
Final do Relatério
| cedigo do Formulério | FMQ- 000 011 Revisdo do Formulario | 08 [ Data da Reviséo | 11072018 Paginatde1 |
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FIESC:-SENAI

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS
Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

nimero CRL 0091”.

Engaios
NBR ISONEC
17025

CRL 0091

EMPRESA: C.C.M. - COMERCIO CREME MARFIM LTDA

RUA CABOCLOS, N° 563

VILA URUPES - SUZANO - SP  CEP: 08615-190

FONE: (11) 4748-2839

A/C: HUMBERTO

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 28/07/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 2556/16
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA — ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 C06/10 — A1S- Solidez da cor lavagem doméstica e
comercial — (40°C) - 10 UNIDADES DE ESFERA —- DETERGENTE ECE COM FOSFATO

AMOSTRA - MALHA DA CAMISETA

Obs:

INDICE

SIGNIFICADO

b e e Lh

INDICE

SIGNIFICADO

— I LI s L

Temperatura : 20°C +/- 2°C
: 65% +/- 4%

Técnico Laboratorio Quimico

AMBA

CRQ N° 13100094

MIGRACAO POLIESTER =5
MIGRACAO ALGODAO ~ =4/5
ALTERAGCAO = 4/5

GRAU DE ALTERAGCAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA
ALTERA-SE LEVEMENTE

ALTERA-SE UM POUCO

ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE
MUITO ALTERADO

GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
TRANSFERE LEVEMENTE

TRANSFERE UM POUCO

TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
TRANSFERE MUITO

somente por completo.

Final do Relatorio

l

Cédigo do Formulario

l

FMQ- 000 011

Reviséo do Formulario | 08 | Data da Reviséo | 11072016

Paginaide1 |

e



Ensaios

SENAI/SC em Brusque G
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS

F’Esc SENA’ Av. 1° de maio, 670, CEP: 88,353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8910 E-mail: lafitequimico@sc.senai.br
“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

nimero CRL 0091”,
EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: YANILDO
RUA CABO(,:LOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP CEP; 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 26/01/2016
RELATORIO DE ENSAIO

Nuamero: 0190/16
Pagina:  01de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA — ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

ANALISE QUALITATIVA ¢ QUANTITATIVA DE FIBRAS
METODO: NORMA 20/13 e 20A/14 DA AATCC
RESULTADOS DOS ENSAIOS

POLIESTER =67.30%
AMOSTRA - MEIA MALHA BRANCA VISCOSE 32.70%

Temperatura : 22,8°C +/- 2°C
Umidade : 67,5% +/-4%

Reprodugdo permitida somente por completo.

Técnico Liboratorio Quimico

Final do Relatorio

[ cadigo do Formuiario FMQ- 000 011 Revisdo do Formulario | 05 | Data da Reviséo 00/07/2015 Paginatde1 |

87




SENAI/SC em Brusque
FI ESC = s E N A ’ LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS
- Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: C.C.M. - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: HUMBERTO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP  CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 24/08/2016

RELATORIO DE ENSAIOQ

Numero: 2188/16
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO FISICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO: PILLING TESTER

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
MALHA _
CAMISETA PILLING ISO 12945-1 NOTA: 4

Mudanga leve.

Temperatura: 19,9 °C
Umidade: 61,3%

Reprodugdo permitida somente por completo.

Final do Relatorio
CRQ N° 13100094

Cédigo do Formulério | FMQ 000013 | Revisao do Formuidrio | 08 | Data da Reviséo | 11072016 Paginaide1 |
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Ensaios

SENAI/SC em Brusque NER ISOEC

17025

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS

FIESC-SENAI Av. 1° de maio, 670 , CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8908 E-mail: lafitefisico@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBRISO/IEC 17025 sob o
niimero CRL 0091,

CRL 0091

EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: VANILDO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 20/01/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Namero:  0128/16
Pagina: 01 de Ol

RELATORIO REFERENTE AO ENSAIO EFETUADO EM UMA AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO : BALANCA MICRONAL

AMOSTRA ENSAIO NORMA | RESULTADO
MEIA MALHA ABNT i
BRANCA GRAMATURA | \BR 10591/08 161,90 g/m

Obs — Para gramatura: a tolerancia admitida entre os resultados obtidos é de +/- 5%.

Temperatura: 21,4 °C
Umidade: 60,1 %

Reprodugfo permitida somente por completo.

ADECIO GAMBA . »
= BRI N T3 O00 8 s somssessaeameumsummasnans Final do Relatério
Cédigo do Formulario | FMQ- 000012 Reviséo do Formulario | 05 | Data da Reviso 09/07/2015 | Paginaide1 |
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SENAI/SC em Brusque, R
F’ESC;SENA’ LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
= Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8908 E-mail: lafitefisico@sc.senai.br

EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: VANILDO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP  CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 09/12/2015

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 3573/15
Pagina:  01de 01

RELATORIO REFERENTE AO ENSAIO EFETUADO EM AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA AO
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS: MICROMETRO

AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
CAMISETA ABNT
EM MALHA ESPESSURA | \BR 13371/05 L

Temperatura: 20,1 °C
Umidade: 66,7 %

Reprodugdo permitida somente por completo.

/%cniéo’fab. Fisico Téxtil

§ooo arbADA 3 Art
ADECIO GAMBA Final do Relatorio
| GotuaddPolddiieVY™ FMQ 000013 | Revisiodo Formutario | 05 | Data da Reviséo 09/07/2015 Paginatde1 |
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Ensaios

SENAI/SC em Brusque by
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS

F’ESC;SENA’ Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o
mimero CRL 0091", CRL 0091

EMPRESA: C.C.M. - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: HUMBERTO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES — SUZANO - SP  CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 28/07/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Namero: 2551/16
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA — ENVIADA
AQO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 C06/10 — A1S- Solidez da cor & lavagem doméstica e
comercial — (40°C) - 10 UNIDADES DE ESFERA - DETERGENTE ECE COM FOSFATO

AMOSTRA - MALHA DA BERMUDA FEMININA MIGRACAO POLIAMIDA = 3/4
MIGRACAO ALGODAO =4
ALTERACAO =4/5

Obs:

GRAU DE ALTERACAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA
INDICE SIGNIFICADO

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA
ALTERA-SE LEVEMENTE

ALTERA-SE UM POUCO

ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE
MUITO ALTERADO

— b L) 4 th

GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR

iNDICE SIGNIFICADO

5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
4 TRANSFERE LEVEMENTE

3 TRANSFERE UM POUCO

2 TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE

1 TRANSFERE MUITO

~r 50 DE
RIDO NA oGl
RECEBIDO N PRAS

| codigo do Formulsrio | FMQ- 000 011 Revisdo do Formulario | 08 | Data da Revisdo 11/07/2016 Paginatde1 |

AF

Temperatura : 20°C +/- 2°C

Umidade : 65% +-4% \_\CITAQAO

N 5 _ / [ J
Reproducio permitida somente por completo. EM
o /o

Final do Relatério

CRGN° 13100094




Ensaion

SENAI/SC em Brusque X gl
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS

F’Esc SENA’ Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8910 E-mail: lafitequimico@sc.senai.br
“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

niimero CRL 0091”.
EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: YANILDO
RUA CABO(;:LOS, N° 563
VILA URUPES — SUZANO - SP CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 10/12/2015

RELATORIO DE ENSAIO

Nuamero: 5135/15
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR 10188/88 - Solidez da cor a agfio do ferro de passar a quente :
temperatura 110°C

SECO

AMOSTRA — BERMUDA FEMININA MIGRACAO ALGODAO =5
ALTERACAO =5

UMIDO i i

AMOSTRA — BERMUDA FEMININA MIGRACAO ALGODAO =35
ALTERACAO =5

MOLHADO i .

AMOSTRA — BERMUDA FEMININA MIGRACAO ALGODAO =5
ALTERACAO =5

Obs:

GRAU DE ALTERACAO EM TONALIDADES E RESISTENCIA

INDICE SIGNIFICADO

5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA

1 ALTERA-SE LEVEMENTE

3 ALTERA-SE UM POUCO

2 ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE

1 MUITO ALTERADO

fNDICE SIGNIFICADO

5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE

1 TRANSFERE LEVEMENTE

3 TRANSFERE UM POUCQO

2 TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE

1

TRANSFERE MUITO

Temperatura : 20°C +/- 2°C
Umidade : 65% +/- 4%

Reprodug

permitida somente por completo.

Té orto Quimico
= o Final do Relatério -
DECIO GAMBA
/£ CRQN® 13100094
| codigodo Formulario |~ FMQ-000011 | Revisdodo Formulario | 05 | Data da Revis&o | osr072015 Paginatde1 |
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SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICO TEXTEIS

F’ESCI SENA' Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047-3251- 8905 - 8910 E-mail: lafitequimico@sc.senai.br

EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: VANILDO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP  CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 10/12/2015

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 5138/15
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 X-12/07 - SOLIDEZ DA COR A FRICCAO
SECO UMIDO

AMOSTRA - BERMUDA FEMININA ) 5

Obs.y;
GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR
{NDICE SIGNIFICADO

NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE
TRANSFERE LEVEMENTE

TRANSFERE UM POUCO

TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE
TRANSFERE MUITO

e B ILPE R S

TEMPERATURA : 20°C +/- 2°C
UMIDADE 1 65% +/- 4%

Reprodugdo permitida somente por completo.

Técnico }?’matério Quimico

= EC|O GAMBA Final do Relatério

RQ N° 13100094

Cédigo do Formulario FMQ 000 014 Revisfio do Formulario I 05 | Data da Revisdo 09/07/2015 i Péagina 1 de 1 |
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SENAI/SC em Brusque
LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICO TEXTEIS

F’ESC_ SENA’ Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8910 E-mail: lafitequimico@sc.senai.br

EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: VANILDO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 10/12/2015

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 5136/15
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

RESULTADOS DOS ENSAIOS

METODO: NORMA ABNT NBR ISO 105 E04/14 - SOLIDEZ DE COR AO SUOR

ACIDO

AMOSTRA -~ BERMUDA FEMININA MIGRACAO POLIAMIDA =5
MIGRACAO ALGODAO =
ALTERACAO =

ALCALINO

AMOSTRA - BERMUDA FEMININA MIGRAGAO POLIAMIDA =
MIGRACAO ALGODAO =4/5
ALTERACAO =

Obs.,.

- GRAU DE ALTERACAO EM TONALIDADES E RESISTENCLA

INDICE SIGNIFICADO

5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE ALTERA

: ALTERA-SE LEVEMENTE

3 ALTERA-SE UM POUCO

2 ALTERA-SE CONSIDERAVELMENTE

1 MUITO ALTERADO

) GRAU DE ATRITO E TRANSFERENCIA DE COR

INDICE SIGNIFICADO

5 NEGLIGENCIAVEL OU NAO SE TRANSFERE

4 TRANSFERE LEVEMENTE

3 TRANSFERE UM POUICO

2 TRANSFERE CONSIDERAVELMENTE

1

TRANSFERE MUITO

TEMPERATURA : 20°C +/- 2°C
UMIDADE 1 65% +/- 4%

Reprodugdo permitida somente por completo.

Laboratorio Quimico

--Final do Relatorio

DECIO GAMBA
CRQ N° 13100094
| codigo do Formuiario | “FMQ000014 | Revisaodo Formulario | 05 | Data da Revis&o | oer07r2015 Paginatde1 |
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SENAI/SC em Brusgue
FI E s c s E N A I LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FISICOS TEXTEIS
- Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC
Fone/Fax: 047- 3251 - 8905 E-mail: lafite@sc.senai.br

EMPRESA: C.C.M. - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: HUMBERTO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES — SUZANO —SP  CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 28/07/2016

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 1836/16
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA — ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO FISICO TEXTIL DO SENAI/SC BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO: PILLING TESTER
AMOSTRA ENSAIO NORMA RESULTADO
NEALHA Nio h?lgfzfr:u?ian 2as
DA BERMUDA PILLING ISO 12945-1 e g it
FEMININA el
tecido.
Temperatura: 20,2 °C
Umidade: 61,1 %
Reprodugip permitida somente por completo.
7(
ABEG“G“GAMBA ------ Final do Relatorio
CRQ N° 13100094
Cédigo do Formulério | FMQ 000013 |  Revisdo do Formulario | 08 | Data da Reviséo 11/07/2016 Paginatidet |
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Ensaios

SENAI/SC em Brusque NBR ISOEC

17025

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS

F’Esc SENA’ Av. 1° de maio, 670, CEP: 88,353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8908 E-mail: lafitefisico@sc.senai.br
"Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o

nimero CRL 0091”.
EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: VANILDO
RUA CABO(;LOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REALIZACAO DO RELATORIO: 10/12/2015

RELATORIO DE ENSAIO

Numero: 3637/15
Pagina: 01 de 01

RELATORIO REFERENTE AO ENSAIO EFETUADO EM UMA AMOSTRA DE MALHA - ENVIADA
AO LAFITE — LABORATORIO DE ENSAIOS FiSICOS TEXTEIS DO SENAI/SC EM BRUSQUE.

EQUIPAMENTO UTILIZADO : BALANCA MICRONAL

AMOSTRA ENSAIO NORMA | RESULTADO
BERMUDA ABNT .
FEMININA GRAMATURA | \1pR 10591/08 333,46 g/m

Obs — Para gramatura: a tolerancia admitida entre os resultados obtidos é de +/- 5%.

Temperatura: 20,1 °C

Umidade: 66,7 %

ReproduGéio permitida somente por completo.

&cnico do Laboratorio Fisico

ADECIOQ . .
CRA NP 191%%”089'3 Final do Relatério
| Codigo do Formulario | FMQ-000012 Revisdo do Formulario | 05 | Data da Revisdo | oa7i2015 Pagina1de1 |
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Ensaios

SENAI/SC em Brusque NBR ISOMEC

17025

LAFITE - LABORATORIO DE ENSAIOS QUIMICOS TEXTEIS

FIESC SENA’ Av. 1° de maio, 670, CEP: 88.353-202, CP 206 - Brusque / SC

Fone/Fax: 047- 3251- 8905 - 8910 E-mail: lafitequimico@sc.senai.br

“Laboratério de Ensaio Acreditado pela CGCRE de acordo com a NBR ISO/IEC 17025 sob o
niimero CRL 0091”. CRL 0091

EMPRESA: C.C.M - COMERCIO CREME MARFIM LTDA A/C: YVANILDO
RUA CABOCLOS, N° 563
VILA URUPES - SUZANO - SP CEP: 08615-190 FONE: (11) 4748-2839

DATA DA REAL[ZACKO DO RELAT()RIO: 10/12/2015
RELATORIO DE ENSAIO

Nuamero: 5133/15
Pagina: 01 de 01

O RESULTADO DESTE ENSAIO REFERE-SE SOMENTE A AMOSTRA DE MALHA — ENVIADA
AO LAFITE - LABORATORIO QUIMICO TEXTIL DO SENALSC BRUSQUE.

ANALISE QUALITATIVA e QUANTITATIVA DE FIBRAS

METODO: NORMA 20/13 e 20A/14 DA AATCC

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA - BERMUDA FEMININA POLIAMIDA =92.00 %
ELASTANO = 8,00%
Temperatura ; 22,8°C +/- 2°C
Umidade : 67,5% +/- 4%
Reprodugéio permitida somente por completo.
Técnigo Laboratorio Quimico
— Final do Relatorio
‘ 10 GAMBA
/ CRQN° 13100094
Cédigo do Formulario FMQ- 000 011 Revisao do Formulario | 05 | Data da Revisdo 09/07/2015 Paginatde1 |
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HMHEEEMEE RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS
Laboratério de Ensaios acreditado pelo Cgcre de acordo com

en g en h ar i a a d uane i ra ABNT ISO/IEC 17025, sob o niimero CRL 0553

0.5.: 23916A/18
SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 - VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA
DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 05/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,5°C
. UMIDADE: 68,1%

° GRAMATURA

METODOLOGIA RESULTADOS

NORMA: ABNT NBR 10591:2008

PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05 o 2
N° DE CORPO-DE-PROVA: 05 XC: 293":341 %fﬁm
AREA: 100 cm? '

OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o inferessado podera solicitar a sua retirada. A utilizago dos resultados para fins promocionais depende da prévia autoriza¢@o da INTERFACE. A reprodugdo deste relatorio
para outros fins sé podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 05 de fevereiro d

Michelle Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

lg.f.rf.
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RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.S.: 23917N/18

SOLICITANTE: C.C.M - COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 05/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

‘CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR 1SO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,5°C
. UMIDADE: 68,1%

o TITULO DE FIOS EM AMOSTRAS DE COMPRIMENTO REDUZIDO

RESULTADOS
METODOLOGIA
TRAMA URDUME

NORMA: ABNT NBR 13216:1994 FIO FIADO FIO DE FILAMENTOS +
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-17-ver. 02 X=19,72 tex ELASTANO

N° DE CORPO-DE-PROVA: 10 197,20 dtex X=18,72 tex
COMPRIMENTO DOS CORPO-DE-PROVA: 25 cm Cv=576% 187,20 dtex
PRE-TENSAOQ: 0,25 gfitex Cv=301%

0BS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizag&o dos resultados para fins promacionais depende da prévia autorizagio da INTERFACE. A reproducéo deste relatorio
para outros fins s6 poderé ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 05 de fevereiro de 2018.

Signatério Autorizado

fg.f.rf.

17
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umnﬁﬁﬂmaﬁ RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.5.: 23921N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 06/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,6 °C
. UMIDADE: 62,5%

. RESISTENCIA AO PILLING — RANDOM TUMBLE

METODOLOGIA RESULTADOS

NORMAS: ASTM D 3512 NOTA: 4/5 — PILLING ESCASSO/SEM PILLING
N° DE CORPOS DE PROVA: 03

OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatdrio referem-se somente amostra a nds enviada e ensaiada. O restante da amostra ficaré arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagdo dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagio da INTERFACE. A reprodugéo deste relatério
para outros fins s6 poderd ser feita na integra, sem nenhuma alteragdo.

Santos, 07 de fevereiro de 2018.

() O

Michelle Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

Ig.f.rf.

n
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MHEEEEEE RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.S.: 23918N/18

SOLICITANTE: C.C.M - COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDERECO: RUA CABOCLOS, 563 - VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 05/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,5°C
. UMIDADE: 68,1%

. ESPESSURA

METODOLOGIA RESULTADOS

NORMAS: ASTM D 1777 X=0,36 mm
N° DE CORPOS DE PROVA: 05 Cv =2,40%

OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizag&o dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagdo da INTERFACE. A reprodugdo deste relatorio
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alterag&o.

Santos, 05 de fevereiro de 2018.

Michelle Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

Ig.frf.

n

9113



RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.5.: 23925N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP

IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,5°C
. UMIDADE: 61,7%

. SOLIDEZ DE COR AQ FERRO DE PASSAR
RESULTADOS
METODOLOGIA
SECO UMIDO MOLHADO
ALTERAGA
ALTERACAO ALTERAGCAQO INDICE: 5 — NENHUMA
INDICE: 5 - NENHUMA INDICE: 5 - NENHUMA ALTERACAO DE COR
ALTERACAO DE COR ALTERACAO DE COR
NORMAS: NBR 10188; ABNT NBR ISO 105-A05;
ABNT NBR ISSO 105-A04 TRANSFERENCIA
TRANSFERENCIA TRANSFERENCIA 4/5-PEQUENA
INDICE: 5 - NENHUMA NDICE: 5 ~ NENHUMA TRANSFERENCIA DE COR/
TRANSFERENCIA DE COR  TRANSFERENCIA DE COR NENHUMA
TRANSFERENCIA DE COR

0BS 1: Os resultados apresentados no presente relatdrio referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagio dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagdo da INTERFACE. A reprodugéio deste relatério

para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 08 de fevereiro de 20

Signatario Autorizado

lg.f.rf.

7

&/



RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.S.: 23924N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDERECO: RUA CABOCLOS, 563 - VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR 1SO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,7 °C
. UMIDADE: 61,7%

. SOLIDEZ DA COR A LAVAGEM DOMESTICA E COMERCIAL

METODOLOGIA RESULTADOS
ALTERACAO
INDICE: 4/5 PEQUENA ALTERAGAO DE COR/ NENHUMA

NORMAS: ABNT NBR ISSO 105-C06;ABNT NBR ISO 105-A05; ABNT NBR ALTERAGAO DE COR

ISO 105 105-A04

METODO: A1S TRANSFERENCIA

INDICE: 3/4 REGULAR TRANSFERENCIA DE COR/ PEQUENA
TRANSFERENCIA DE COR

0BS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficard arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizag8o dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagfo da INTERFACE. A reprodugdo deste relatdrio
para outros fins s podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragdo.

Santos, 08 de fevereiro d_eL 2018.

Signatario Autorizado

lg.f.r.f.

n
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. nmnEEEEEE RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.S.: 23923N/18

SOLICITANTE: C.C.M - COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,4°C
. UMIDADE: 61,9%

° SOLIDEZ DA COR A FRICGAO
RESULTADOS
METODOLOGIA
SECO UMIDO
NORMA: ABNT NBR ISO 105-X12; ABNT NBR ISO IRANSFERENCIA TRANSFERENCIA
e INDICE: 5- NENHUMA TRANSFERENCIA  INDICE: 4-PEQUENA TRANSFERENCIA
DE COR DE COR

OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nds enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagio dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagdo da INTERFACE. A reprodugdo deste relatdrio
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 07 de fevereiro de 2018.

Michelle Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

/g.frf.

mn

V1



. nmnEEEEGE RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.S.: 23922N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 - VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,7 °C
. UMIDADE: 61,7%

° SOLIDEZ DA COR AO SUOR
RESULTADOS
METODOLOGIA
ACIDO ALCALINO
ALTERACAO ALTERACAO
INDICE: 5- NENHUMA ALTERAGAO DE  INDICE: 5- NENHUMA ALTERAGAOQ DE
NORMA: ABNT NBR ISO 105-E04; ABNT NBR COR COR
ISO 105-A05; ABNT NBR ISSO 105-A04
TRANSFERENCIA TRANSFERENCIA
INDICE: 4- PEQUENA TRANSFERENCIA INDICE: 4- PEQUENA
DE COR TRANSFERENCIA DE COR

OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nos enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagéo dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagio da INTERFACE. A reprodugéo deste relatdrio
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragdo.

Santos, 08 de fevereiro de 2018.

Michelle Pisciottano Lopes
Signatéario Autorizado

lg.frf.

n

g/



RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

INTERFACE

engenharia aduaneira

0.S.: 23920N/18

SOLICITANTE: C.C.M - COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,6 °C
. UMIDADE: 64,1%

o RESISTENCIA A RUPTURA E % ALONGAMENTO — METODO TIRA
RESULTADO
METODOLOGIA TRAMA URDUME
RESISTENCIA A % RESISTENCIA A %
RUPTURA DE ALONGAMENTO RUPTURA DE ALONGAMENTO
X = 51,61 daN B § X = 90,61 daN ——
NORMAS: NBR 10188; ABNT NBR ISO 105-A05; 52,63 Kgf A=81.2 % 92,40 kgf o
ABNT NBR ISSO 105-A04 Cv=397% Cv=144%
Cv=397% Cv=294%

0BS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagdo dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizag8o da INTERFACE. A reprodugdo deste relatdrio
para outros fins s podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 08 de fevereiro de 2018.

Signatario Autorizado

lg.frf.

n
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umﬂEﬁEmg RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.S.: 23919N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDERECO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALCA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,7 °C
. UMIDADE: 61,7%

o SPRAY TEST

METODOLOGIA RESULTADOS

NORMAS: AATCC 22 50 - Completa umectagéo da superficie superior

0OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagio dos resultades para fins promocionais depende da prévia autorizagiio da INTERFACE. A reprodugdo deste relatério
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragio.

Santos, 07 de fevereiro de 2018.

Mich Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

lg.frf.

7
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nmnﬁmﬁmaﬁ RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS
Laboratério de Ensaios acreditado pelo Cgcre de acordo com

engen h ar ‘ a a d uane | ra ABNT ISO/IEC 17025, sob o niimero CRL 0553

0.5.: 23915A/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDERECO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: TECIDO JAQUETA CALGA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 05/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,5°C
. UMIDADE: 69%

o ANALISE QUANTITATIVA

METODOLOGIA DESCRIGAO DA AMOSTRA RESULTADO

TRAMA ( Fio fiado): Fios fibras de poliéster e algodo.

57,71% ALGODAO
PROCEDIMENTOS N°. INT-LT-02- . Ei
ver. 03; INT-LT-03.ver.04 URDUME ( Fio de Filamentos + elastano): Fios de 37,98 % POLIESTER
N° DE CORPOS-DE-PROVA: 03 filamentos sintéticos continuos de poliéster texturizados

4,31 % ELASTANO
combinados com fios de filamentos de elastano.

OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O reslante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagio dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagdo da INTERFACE. A reprodugdo deste relatério
para outros fins 56 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 05 de fevereiro de 2018

Michelle Pisciottano Lopes
Signatério Autorizado

fg.frf.

n
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nmﬂm RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.S.: 23959N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGCO: RUA CABOCLOS, 563 - VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: MALHA BERMUDA MASCULINA SHORT SAIA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZACAO DO ENSAIO: 06/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGCOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR 1SO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,6 °C
. UMIDADE: 62,5%

. RESISTENCIA AO PILLING —- RANDOM TUMBLE
METODOLOGIA RESULTADOS
NORMAS: ASTM D 3512 NOTA: 4/5 — PILLING ESCASSO/SEM PILLING

N° DE CORPOS DE PROVA: 03

OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nds enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 80 dias, periodo
no qual o interessado poderd solicitar a sua retirada. A utilizagio dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagio da INTERFACE. A reproducéio deste relatério
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 07 de fevereiro de 2018.

Mich Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

lg.frf.

m”m

e



umnm RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.5.: 23937N/18

SOLICITANTE: C.C.M -~ COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: MALHA BERMUDA MASCULINA SHORT SAIA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDICOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,4°C
. UMIDADE: 61,9%

. SOLIDEZ DA COR A FRICGAO

RESULTADOS
METODOLOGIA

SECO UMIDO

NORMA: ABNT NER ISO 105-X12; ABNT NBR ISO TRANSFERENCIA TRANSFERENCIA

105AN INDICE: 5- NENHUMA TRANSFERENCIA  INDICE: 4-PEQUENA TRANSFERENCIA

DE COR DE COR

0OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficara arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizag@o dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagio da INTERFACE. A reprodugéio deste relatério
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alterag&o.

Santos, 07 de fevereiro de 2018.

Michelle Pisciottano Lopes
Signatério Autorizado

lg.frf.

7
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RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.5.: 23957N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGCO: RUA CABOCLOS, 563 - VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: MALHA BERMUDA MASCULINA SHORT SAIA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGCOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR 1SO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,7 °C
. UMIDADE: 61,7%

° SOLIDEZ DA COR A LAVAGEM DOMESTICA E COMERCIAL
METODOLOGIA RESULTADOS
ALTERACAO
INDICE: 4/5 PEQUENA ALTERACAOQ DE COR/ NENHUMA
NORMAS: ABNT NBR ISSO 105-C06;ABNT NBR ISO 105-A05; ABNT NBR ALTERAGCAO DE COR
ISO 105 105-A04 i
METODO: A1S TRANSFERENCIA
INDICE: 3/4 REGULAR TRANSFERENCIA DE COR/ PEQUENA
TRANSFERENCIA DE COR

0BS 1: Os resultados apresentados no presente relatorio referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amestra ficara arquivado durante 80 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagéo dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagdo da INTERFACE. A reprodugéo deste relatdrio
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

&iro de 2018.

Michelle Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

/g.frf.

mn
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nmnEEEMEE RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.5.: 23942N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 - VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: MALHA BERMUDA MASCULINA SHORT SAIA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,5°C
- UMIDADE: 61,7%

° SOLIDEZ DE COR AO FERRO DE PASSAR
RESULTADOS
METODOLOGIA
SECO UMIDO MOLHADO
. ) ALTERAGAO
ALTERAGAQ ALTERAGA INDICE: 5~ NENHUMA
INDICE: 5 - NENHUMA INDICE: 5 = NENHUMA ALTERAGAO DE COR
ALTERAGAO DE COR ALTERAGAO DE COR
NORMAS: NBR 10188; ABNT NBR ISO 105-A05;
ABNT NBR ISSO 105-A04 ) TRANSFERENCIA
TRANSFERENCIA TRANSFERENCIA 4/5-PEQUENA
INDICE: 5 — NENHUMA INDICE: 5 - NENHUMA TRANSFERENCIA DE COR/
TRANSFERENCIADE COR  TRANSFERENCIA DE COR NENHUMA
TRANSFERENCIA DE COR

0BS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficard arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagdo dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagio da INTERFACE. A reprodugdo deste relatorio
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéio.

Santos, 08 de fevergiro de 2018.

Michelle Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

Ig.f.rf.

n
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nmﬂma RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

engenharia aduaneira

0.S.: 23955N/18

SOLICITANTE: C.C.M — COMERCIAL CREME MARFIM LTDA
ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 - VILA URUPES- SUZANO / SP
IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: MALHA BERMUDA MASCULINA SHORT SAIA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 07/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,7°C
. UMIDADE: 61,7%

. SOLIDEZ DA COR AO SUOR

RESULTADOS
METODOLOGIA
ACIDO ALCALINO
ALTERACA ALTERACAO
INDICE: 5- NENHUMA ALTERAGAO DE INDICE: 5- NENHUMA ALTERACAQ DE
COR COR
NORMA: ABNT NBR ISO 105-E04; ABNT NBR
1SO 105-A05; ABNT NBR ISSO 105-A04 TRANSFERENCIA TRANSFERENCIA
INDICE: 4/5- PEQUENA INDICE: 4- PEQUENA
TRANSFERENCIA DE COR/ NENHUMA TRANSFERENCIA DE COR
ALTERAGAO DE COR

0BS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficaré arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado podera solicitar a sua retirada. A utilizagdo dos resultados para fins promocionais depende da prévia autorizagio da INTERFACE. A reprodugéo deste relatdrio
para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 08 de fevereiro de 20

Signatario Autorizado

lgf.rf.

n
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engenharia aduaneira

RELATORIO DE ENSAIOS TEXTEIS

Laboratério de Ensaios acreditado pelo Cgcre de acordo com
ABNT ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0553

0.5.: 23952A/18

SOLICITANTE: C.C.M - COMERCIAL CREME MARFIM LTDA

ENDEREGO: RUA CABOCLOS, 563 — VILA URUPES- SUZANO / SP

IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA FORNECIDA: MALHA BERMUDA MASCULINA SHORT SAIA

DATA DO RECEBIMENTO: 01/02/2018 DATA DA REALIZAGAO DO ENSAIO: 05/02/2018

METODOLOGIAS E RESULTADOS

CONDIGOES AMBIENTAIS PARA ENSAIO: ABNT NBR ISO 139:2008
PROCEDIMENTO N°: INT-LT-01-ver. 05

. TEMPERATURA: 21,5°C
. UMIDADE: 69%

. ANALISE QUANTITATIVA

METODOLOGIA DESCRIGCAO DA AMOSTRA

RESULTADO

MALHA

PROCEDIMENTOS N°. INT-LT-02- FIO FIADO MARINHO: Fios fibras naturais de algodao.

ver. 03; INT-LT-03-ver.04
N° DE CORPOS-DE-PROVA: 03 FIOS DE FILAMENTOS MARINHO: Fios de filamentos

sintéticos continuos de poliéster

60,05% POLIESTER
39,95 % ALGODAO

OBS 1: Os resultados apresentados no presente relatério referem-se somente amostra a nés enviada e ensaiada. O restante da amostra ficaré arquivado durante 90 dias, periodo
no qual o interessado poderd solicitar a sua retirada. A utilizag&o dos resultados para fins promocicnais depende da prévia autorizagfo da INTERFACE. A reprodugdo deste relatério

para outros fins s6 podera ser feita na integra, sem nenhuma alteragéo.

Santos, 05 de fevereiro de 2018.

Mich Pisciottano Lopes
Signatario Autorizado

fg.frf.
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